Dưới thời chúa Nguyễn Phúc Nguyên (1613 - 1635) huyện Kim Trà đổi là huyện Hương Trà. Thời điểm trước năm 1554, huyện Kim Trà có 60 xã, chưa có địa danh xã Vĩnh Thọ. Như vậy, rất có thể sau khi ngài Trần Xỉ tổ chức khai hoang lập làng (sau năm 1558) thì làng Vĩnh Thọ mới được đưa vào danh sách các đơn vị hành chính của xứ này. Năm Mậu Tuất (1658) vì kỵ húy niên hiệu của vua Lê Thần Tông là Vĩnh Thọ nên tên xã

Vĩnh Thọ được đổi là Vĩnh Xương. Theo ghi chép của Lê Quý Đôn trong *Phủ biên tạp lục* (biên soạn năm 1776) thì xã Vĩnh Xương thuộc tổng Vĩnh Xương, huyện Hương Trà, phủ Triệu Phong, xứ Thuận Hóa (2). Đầu thời Nguyễn, xã Vĩnh Xương thuộc tổng Vĩnh Xương, huyện Triệu Phong, dinh Quảng Đức. Dinh Quảng Đức được đặt năm 1801 gồm ba huyện Hương Trà, Quảng Điền và Phú Vang thuộc phủ Triệu Phong. Năm Minh Mệnh thứ 3 (1822), dinh Quảng Đức được đổi thành phủ Thừa Thiên. Năm Minh Mệnh thứ 16 (1835), nhà Nguyễn lấy một phần đất của huyện Hương Trà và Quảng Điền (nguyên xưa là huyện Đan Điền) đặt làm huyện Phong Điền; xã Vĩnh Xương thuộc vào huyện Phong Điền.

Dòng họ Trần ở xã Vĩnh Xương tôn ngài Trần Xỉ là vị Tổ đời thứ nhất, đến nay đã được 20 đời, con cháu phát triển thịnh đạt, hiển vinh, trong đó phải kể đến đời thứ 12 và 13. Đời thứ 12 là ông Trần Gia Chiếu, sinh năm Mậu Tuất (1778). Theo Gia phả cho biết: Năm Minh Mệnh thứ 13 (1832), ông Trần Gia Chiếu giữ chức Chủ sự ty Bộ Công, lĩnh Tri bộ Thủy quân. Năm Mậu Tuất (1838), Trần Gia Chiếu về trí sĩ, ngu

* TS. Viện Sử học

tại Hà Nội. Khi mất được gia tặng Tư Thiện đại phu, Lễ bộ Thượng thư, thụ là Trung Lương. Mộ ông táng tại địa phận chùa Long Châu, thôn Châu An, Hà Nội. Theo quan chế triều Nguyễn, chức Thượng thư Lục bộ, Đô sát viện Tả - Hữu đô ngự sử.

Người vợ thứ 3 là bà Trịnh Thị Khương, người làng Định Công, huyện Thanh Trì (Hà Nội) sinh được hai người con trai là Trần Gia Mỹ và Trần Gia Huệ (đều thuộc đời thứ 13). Bà Trịnh Thị Khương sau khi mất được gia tặng Nhị phẩm Đoan nhân là do có con làm quan đến hàm Nhất phẩm - tức Trần Lưu Huệ.

Trần Gia Huệ thuở nhỏ tên húy là Minh, sinh năm Canh Dần, niên hiệu Minh Mệnh thứ 11 (1830). Khi đi thi mang tên là Trần Gia Thiện, đỗ Cử nhân khoa Đinh Mão, niên hiệu Tự Đức thứ 20 (1867) khi đã 38 tuổi. Về khoa thi này, sách *Quốc triều hương khoa lục* do Cao Xuân Dục biên soạn xuất bản năm 1893 cho biết về kỳ thi Hương khoa Đinh Mão, niên hiệu Tự Đức thứ 20 (1867): Trường Thừa Thiên do Tham tri Bộ Bình Bùi Tuấn làm chủ khảo; Toàn tu Sứ quán Đặng Văn Kiều làm Phó chủ khảo, lấy đỗ 32 người, trong đó Trần Gia Thiện (đổi là Trần Lưu Huệ - xếp thứ 16) người xã Vinh Xương, huyện Phong Điền, làm quan trải các chức Tổng đốc Bình Phú, Nghệ An, quyền kinh lược sứ Bắc Kỳ. Hiện là Thự Hiệp biện đại học sĩ lãnh Tổng đốc Hà Yên (3).

Xuất thân trong một gia đình quan lại, thân phụ [tức Trần Gia Chiếu] được gia tặng đến chức Lễ bộ Thượng thư nên Trần Lưu Huệ được học hành từ nhỏ. Rất có thể ông đã từng tham dự nhiều kỳ thi Hương và chỉ đỗ Tú tài nhưng vì được hưởng chế độ tập ám nên tham gia hoạn lộ từ trước khi đỗ Cử nhân.

Năm Tự Đức thứ 17 (1864), Trần Lưu Huệ được sung chức Hành tẩu giúp việc cho các viên Biên tu ở Hàn lâm viện. Sau khi thi đỗ Cử nhân tại trường thi Thừa Thiên (năm 1867), Trần Lưu Huệ tham dự kỳ thi Hội vào năm sau (khoa Mậu Thìn 1868) (4) nhưng không đỗ và ông tiếp tục làm việc tại Hàn lâm viện với chức Hành tẩu.

Năm Tự Đức thứ 22 (1869), Trần Lưu Huệ được bổ nhiệm chính thức vào ngạch viên chức nhà nước với chức Hàn lâm viện Điển tịch (hàm Tông cửu phẩm) với nhiệm vụ sưu tầm, khảo sát thư tịch, tài liệu cho việc biên soạn sử sách của triều đình. Năm Tự Đức thứ 25 (1872) ông đổi sang giữ chức Chủ sự Viện Cơ Mật với nhiệm vụ trực ở Viện, hàm Tứ phẩm (5). Năm Tự Đức thứ 26 (1873), Trần Lưu Huệ đổi sang giữ chức Viên ngoại lang. Đây là một chức quan làm việc ở các Bộ, Viện, đứng đầu các tổ chức chuyên môn ở Bộ, Viện có hàm Chánh ngũ phẩm văn giai.

Khi Trần Lưu Huệ thi đỗ Cử nhân và bắt đầu bước vào hoạn lộ cũng là thời điểm tình hình chính trị xã hội của đất nước diễn biến khá phức tạp. Năm 1858, liên quân Pháp Tây Ban Nha tấn công vào Sơn Trà (Đà Nẵng), mở đầu cho cuộc chiến xâm lược nước ta. Năm 1862, thực dân Pháp chiếm 3 tỉnh miền Đông Nam Kỳ là Gia Định, Định Tường và Biên Hòa và đưa quân tấn công cửa Thuận An (Huế) ép triều đình Huế ký Hiệp ước ngày 5 tháng 6 năm 1862 xác lập chủ quyền của Pháp ở 3 tỉnh miền Đông.

Năm Đinh Mão, niên hiệu Tự Đức thứ 22 (1867), thực dân Pháp đánh chiếm nốt 3 tỉnh miền Tây Nam Kỳ là Vĩnh Long, Hà Tiên và An Giang. Để ép triều đình Huế chính thức hóa việc chiếm đóng này, thực dân Pháp liên tục đưa quân ra đánh chiếm một số tỉnh thành ở phía Bắc như Hà Nội, Hưng Yên, Bắc Ninh, Ninh Bình, Nam Định... Trước sức ép của lực lượng quân sự Pháp, triều đình Huế nhu nhược đã buộc phải ký Hiệp ước Giáp Tuất (1874) với những nội dung cơ bản là xác lập chủ quyền của Pháp trên toàn bộ lục tỉnh Nam Kỳ. Bản Hiệp ước này đã gây nên sự bất bình trong tầng lớp quan lại và sĩ phu yêu nước. Ở Nghệ An, Trần Tấn, Đặng Như Mai lãnh đạo nhân dân nổi dậy đấu tranh phản đối Hiệp ước Giáp Tuất và được sự ủng hộ của một số quan lại trong triều.

Lại chiếu theo cách thức tiền đồng Thiệu Trị vừa dày vừa tốt, ngang giá 6 đồng, đúc ra tiền Đồng Khánh thông bảo, cho được tiện và dễ tiêu dùng” (27). Lời tâu của ông được vua Đồng Khánh chuẩn y.

Tháng 7 năm Đinh Hợi, niên hiệu Đồng Khánh thứ 2 (1887), với tư cách là Kiêm quản Viện Đô sát, Trần Lưu Huệ được giao tra xét lại các án về những người tham gia hoặc liên đới đến các thủ lĩnh Cần vương ở Bình Định. Nguyên các án này đã được Bộ Hình tra xét kết án và làm tờ tâu lên, trong đó có 12 thân nhân của thủ lĩnh Cần vương Bình Định là Mai Xuân Thưởng đều chịu án phát lưu sang nước khác, giao cho tàu Pháp chở đi.

lợi của riêng mình, khi tấu trình lên triều đình xin cho 12 người thân quyến của thủ lĩnh Cần vương là Mai Xuân Thưởng được hưởng án nhẹ, quản thúc tại địa phương. Tấm lòng nhân hậu, bao dung của Trần Lưu Huệ đã cứu được 12 thân phận khỏi bị đi đày biệt xứ.

Tháng 9 năm Đinh Hợi, niên hiệu Đồng Khánh thứ 2 (1887), theo lời tâu của Nguyễn Hữu Độ, Tham tri bộ Hộ là Trần Lưu Huệ được phái ra Bắc Kỳ do nha Kinh lược tuý việc bàn ủy đợi bổ vào chức Tổng đốc, Tuần phủ còn khuyết (29). Đến tháng 7 năm Mậu Tý, niên hiệu Đồng Khánh thứ 3 (1888), Trần Lưu Huệ được thăng chức Tổng đốc ba tỉnh Sơn Tây, Hưng Hóa và Tuyên Quang (30), chịu trách nhiệm về quân, dân, chính trên một địa bàn rộng lớn có đường biên giới giáp với Trung Quốc và Lào, nơi có nhiều đám phỉ tàn quân của Thái Bình thiên quốc từ bên kia biên giới thường xuyên tràn sang quấy nhiễu.

Bằng những trải nghiệm qua những năm tháng làm quan ở Bắc Kỳ (Tổng đốc Sơn Hưng - Tuyên; Kinh lược sứ Bắc Kỳ, Tổng đốc Hà An; Tổng đốc Định Ninh) đã giúp cho Trần Lưu Huệ có những hiểu biết sâu sắc về miền đất này. Trong những năm tháng cuối đời, ông đã miệt mài biên soạn và hoàn thành một công trình địa lý học vào năm Thành Thái thứ 16 (1904). Cuốn sách viết khái quát về địa dư của 13 tỉnh thượng du, hạ du của Bắc Kỳ là Tuyên Quang, Hưng Hóa, Sơn Tây, Hà Nội, Bắc Ninh, Thái Nguyên, Hưng Yên, Nam Định, Ninh Bình, Hải Dương, Quảng Yên, Lạng Sơn, Cao Bằng; mỗi tỉnh một bản, cộng 13 quyển, tổng cộng 40 tờ (40).

Đây là một tập các bài sớ tấu, biểu thư... của Nguyễn Hữu Độ khi làm Kinh lược sứ Bắc Kỳ gửi cho triều đình Huế và Phủ toàn quyền Pháp trình bày những mối lợi ở miền Bắc như khoáng sản, lâm sản, hải sản và các thứ thuế thu được. Niên đại các văn kiện từ năm Tự Đức thứ 28 (1875) trở về

sau. Cuốn sách được in năm Đồng Khánh thứ 3 (1888), gồm 304 trang, khổ 27 x 17, một bài tựa, một bài dẫn (41).

Trong thời gian giữ chức Tổng đốc Hà Nội (năm 1892), Trần Lưu Huệ đã trực tiếp tuyển các hiệp thợ của làng Liễu Tràng tổ chức khắc in thêm 50 bộ *Đại Nam hội điển sự lệ chính biên* do Nội Các triều Nguyễn biên soạn (42).

Tài liệu này hiện lưu giữ tại Trung tâm Lưu trữ Quốc gia I (Hà Nội).

(41). Ký hiệu kho sách Viện Nghiên cứu Hán Nôm VHv 43/1 - 2. Nguồn: *Di sản Hán Nôm - Thư mục để yếu*, tập 3, Nxb. Khoa học xã hội, Hà Nội, 1993, tr. 89 - 90.

(42). Châu bản triều Nguyễn: đề ngày 21 tháng 12 năm Thành Thái thứ 6 (1894) [tờ 202, tập 21].

(43). Long Bội tinh:

Trang trí kiểu hoa văn dạng rồng, hai bên trái là nghi trượng của nước Đại Nam... Bội tinh phân chia làm hai ngành văn và võ; mỗi ngành phân làm 5 bậc. Ngành văn: Nhất đẳng là Khôi Kỳ bội tinh; Nhị đẳng là Chương Hiền Bội tinh; Tam

đẳng là Biểu Đức Bội tinh; Tứ đẳng là Minh Nghĩa Bội tinh, Ngũ đẳng là Gia Thiện Bội tinh. Ngành võ gồm: Nhất đẳng là Trác Dị bội tinh; Nhị đẳng là Thù Huân Bội tinh; Tam đẳng là Tinh Năng Bội tinh; Tứ đẳng là Tướng Trung Bội tinh; Ngũ đẳng là Khuyến Công Bội tinh.

Điều lệ về Long Tinh viện có 11 điều, trong đó:

Đến năm Thành Thái thứ 2 (1890), Long tinh khác 4 chữ Hán *Đại Nam Hoàng đế* và dùng mẫu bài chế như sau:

Thừa Thiên hưng vạn

Hoàng đế chế viết; Quốc gia hậu thưởng là báo đáp đầy đủ cho người có công lao. Nay đặc biệt thưởng cho (tên quan chức, chức vụ ...) Long tinh (hạng...) để tỏ lòng sùng ái đặc biệt. Khâm tai!